
 
 
 

República Federativa do Brasil 
Estado do Pará 

Município de Monte Alegre 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

RUA RUI BARBOSA, 401 / CNPJ: 10.222.495/0001-57 - MONTE ALEGRE – PARÁ - BRASIL 
E-MAIL camaradevereadoresmta@hotmail.com - CEP: 68220-000  

PORTARIA Nº 071/2023 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

ASSISTENTE SOCIAL NO ÂMBITO 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MONTE ALEGRE. 
 

O Senhor Vereador JORGE LUÍS DE ANDRADE TAVARES, Presidente da Câmara 

Municipal de Monte Alegre/PA, no uso das atribuições legais e regimentais, e; 

 

CONSIDERANDO a criação do Centro de Atendimento ao Cidadão (CAC) da Câmara 

Municipal de Monte Alegre, por meio da Resolução nº 001/2023, aprovada em 13 de março 

de 2023; 

CONSIDERANDO que no art. 2º da Resolução nº 001/2023, trata-se sobre: O CAC possui o 

objetivo de atender a população principalmente em questões de área social, interagindo com 

outros órgãos e realizando a aproximação entre o cidadão e o legislativo; 

CONSIDERANDO que compete ao Presidente da Câmara, dentre outras atribuições, dirigir, 

executar e disciplinar os trabalhos legislativos, assim como nomear, promover, comissionar, 

conceder gratificações, licença, pôr em disponibilidade, exonerar, demitir, aposentar e punir 

os servidores da Câmara Municipal, consoante art. 40, incisos II e VIII, da Lei Orgânica 

Municipal. 

CONSIDERANDO que a Polícia Civil do Estado do Pará, em ofício a esta Casa de Leis 

requereu a indicação de uma Assistente Social para atuar no Centro de Atendimento ao 

Cidadão – CAC da Câmara Municipal de Monte Alegre. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Srª. Maria de Fátima Rodrigues Nunes, regulamente inscrita no CPF nº 

192.871.432-34, a qual exerce o cargo de vereadora nesta Casa, na Legislatura de 2021-

2024, para também exercer, de forma não remunerada, a função de Assistente Social, 

conforme Registro nº 6110, na Câmara Municipal de Monte Alegre. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º - Registre-se, dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

Gabinete da Presidência, 09 de maio de 2023. 

_______________________________________ 
JORGE LUÍS DE ANDRADE TAVARES 

Presidente da Câmara Municipal 

mailto:camaradevereadoresmta@hotmail.com

